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ÖZET 

 

KAHVERENGİ KOKARCA [Halyomorpha halys (HEMIPTERA: 

PENTATOMIDAE)]’NIN FEROMON TUZAKLARININ ETKİNLİĞİNİN 
BELİRLENMESİ,  

Ercan ALTANLAR 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi 
Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Bitki Koruma Ana Bilim Dalı  

Yüksek Lisans, Şubat/2023  

Danışman: Prof. Dr. Celal TUNCER      

 

 Kahverengi kokarca (Halyomorpha halys),  çok sayıda konukçu bitkide 
beslenebilen önemli bir istilacı böcek türüdür. Türkiye’deki varlığı ilk kez 2017 de 
tespit edilmiştir. Özellikle Artvin ve Rize illerinde kısa sürede artış göstermiş ve halen 

özellikle Karadeniz ve Marmara bölgeleri başta olmak üzere yayılışına devam 
etmektedir. Bu zararlı ile mücadelede genellikle biyolojik, biyoteknik ve kimyasa l 

mücadele yöntemleri kullanılmaktadır. Feromon tuzakları zararlının hem populasyon 
izlenmesinde hem de kitlesel yakalamada yaygın bir biçimde kullanılmaktadır. Bu 
araştırma 2021 yılında (Temmuz-Eylül) Artvin ilinde, zararlıya karşı feromon 

kaynağının saha etkinliği, 3 farklı tuzak tipinin 3 farklı bitki ekositemindeki yakalama 
etkinliği ve zararlının bu alanlardaki mevsimsel dağılışını tespit etmek amacıyla 

yapılmıştır. Fındık, kivi ve mısır alanlarında yürütülen çalışmada Funnel, Bidon ve 
Yapışkan tuzak olmak üzere 3 farklı tuzak tipi denenmiş, feromon kaynağı olarak 
Pherocon® trece  kullanılmıştır.   

Feromon kaynağının saha etkinliği feromon olmayan tuzaklar la 
karşılaştırıldığında, Yapışkan ve Bidon tip tuzaklarda % 100, Funnel tip tuzakta ise % 

99,9 olarak belirlenmiştir. Mevsim boyunca en fazla böcek Funnel tuzakta yakalanmış,  
yakalanan böcek sayısı Funnel, Bidon ve Yapışkan tuzak için sırasıyla 145, 96 ve 99 
böcek/tuzak olarak saptanmıştır. Toplam yakalanan böcek sayısı Funnel tuzakta 2912, 

Bidon tuzakta 1939 ve Yapışkan tuzakta 1982 adet olmuştur.  Fındık, Kivi ve Mısır 
alanlarında mevsim boyunca yakalanan böcek sayısı sırasıyla yaklaşık 35, 48 ve 31 

böcek/tuzak olarak belirlenmiştir. Mevsim boyunca Fındık’ta 2080, Kivi’de  2869 ve 
Mısır’da 1884 adet böcek yakalanmıştır. En yüksek böcek yakalama Eylül ayında 
gerçekleşmiştir. Sonuç olarak, tuzaklara yönelimin tamamen feromondan 

kaynaklandığı, böcek yakalamada Funnel tuzağın en etkili olduğu, zararlının Kivi 
bahçelerinde daha yüksek yoğunluk gösterdiği belirlenmiştir.  

 

 
Anahtar Sözcükler: Fındık, Kivi, Mısır, Tuzak Etkinliği, Funnel Tip  Tuzak, 

Yapışkan Tip Tuzak, Bidon Tip Tuzak 
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ABSTRACT 

 

DETERMINATION OF THE FIELD EFFECTIVENESS OF PHEROMONE 

TRAPS AGAINST BROWN MARMORATED STINK BUG [Halyomorpha halys 
(HEMIPTERA: PENTATOMIDAE)]   

Ercan ALTANLAR 
Ondokuz Mayıs University 

Institute of Graduate Studies 

Department of Plant Protection 
Master, February/2023  

Supervisor: Prof. Dr. Celal TUNCER 

 

Brown marmorated stink bug (BMSB) (Halyomorpha halys) that can feed on 
many host plants is a very important invasive insect species. First time in Turkey, it 
was discovered in 2017. Its populations increased in short time, especially in Artvin 

and Rize provinces and currently it is spreading out in other provinces, mainly in 
Karadeniz and Marmara regions. As general biological, biotechnical and chemica l 

control are the main methods against this serious pest.  Pheromone traps are widely 
used for mass trapping within the scope of biotechnical control and monitoring of H. 
halys populations. In this study,  the field testing of pheromone was  was carried out 

in 2021 (July-September) in Artvin province for determining the field effectiveness of  
pheromone source, catching effectiveness of 3 different trap types in 3 different plant 

ecosystem, and seasonal population fluctuating. Funnel, Plastic bottle and Sticky traps 
were experimented in hazelnut, kiwi and corn fields. Pherocon® trece was uesed in 
experiemts as pheromone source. 

 The field effectiveness of pheromon source were found 100% for Plastic bottle 
and Sticky traps, and 99.9% for Funnel trap, compared to traps without pheromone.  

The highest insect catching was found in Funnel trap, the mean number of captured 
insects were 145, 96 and 99 insect/trap for Funnel, Plastic bottle and Sticky traps, 
respectively, during the sampling period. Total number of captured insects  were 2912, 

1939 and 1982 for the trap types respectively. The mean number of captured insects 
in  hazelnut, kiwi and corn fields were 35, 48 and 31 insect/trap respectively. The total 

number of captured insects in hazelnut, kiwi and corn fields 2080, 2869 and 1884 
respectively, during sampling period. The highest insect catching was observed in 
September. As a result, it was determined that pheromone source was only reason for 

orientation of insects into traps, Funnel trap was the best for insect cathching and the 
highest insect capturing was in kiwi orchards.   

 

Keywords:  Halyomorpha halys, Funnel trap, Trap, Sticky traps, Plastic bottle 
trap,Kiwi,Corn,Hazelnut 
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1. GİRİŞ 

Yaklaşık 8 milyar olan dünya nüfusu; FAO'nun tahminlerine göre, 30 yıl içinde 

yaklaşık 10 milyara ulaşacaktır. Dünya nüfusundaki bu % 33 lük artışın gıda talebini 

neredeyse iki kat artıracağı tahmin edilmektedir (FAO, 2019). Bu duruma bağlı olarak 

bitkisel üretim alanlarında ortaya çıkan  kaybın önlenmesi daha önemli bir hale 

gelecektir. Bitki zararlısı türler tarımsal üretimi tehdit eden önemli etmenler arasında 

yer almaktadır. Bitkisel üretimi tehdit eden zararlılar yerli türler olabildiği gibi zaman 

içinde diğer ülkelerden yayılarak gelmiş egzotik türler de olabilmektedir. Dünya 

üzerinde her yıl çok sayıda zararlı böcek türünün bulundukları alanlardan yayılarak 

yeni bölge ve ülkeleri istila ettikleri görülmektedir.  

İstilacı egzotik türler, günümüzde tarımsal üretimin önündeki en büyük tehdit 

olarak dikkat çekmekte ve söz konusu bu türlerden kaynaklı kayıpların son 10 yıldır 

artış trendi içinde olduğu görülmektedir (Panizzi ve Grazia, 2015). Türkçe’de 

Kahverengi Kokarca olarak isimlendirilen Halyomorpha halys (Stål, 1855) 

(Hemiptera: Pentatomidae) istilacı türler arasında en bilinen ve en zararlı olan türler 

arasında yer almaktadır. Her yıl onlarca yeni zararlının bulaştığı ABD’de bu tür 

ekonomik zarar ve önem bakımından en önde gelen türlerin başında kabul 

edilmektedir. Kahverengi Kokarca, Uzak Doğu (Çin, Japonya, Kore ve Tayvan) 

orijinli polifag bir zararlı olup kısa sayılabilecek bir zaman diliminde onlarca ülkeye 

yayılım göstermiştir (Hoebeke, 2003).  Diğer pek çok istilacı türde olduğu gibi bu 

zararlı da bulaştığı bölgede doğal düşman baskısından kurtulduğu için çok yoğun 

popülasyonlar oluşturarak gerek tarımsal ürünlerde gerekse de insan barınma 

alanlarında sorun oluşturmaya başlamıştır. Kahverengi kokarcanın 300’den fazla bitki 

türünde beslenebilen polifag bir zararlı olması yanında erginlerin uzun mesafelere 

uçabilme yeteneğinde olması yayılışını kolaylaştırmaktadır. Çok sayıda konukçu 

kültür bitkisinin yanı sıra, Karadeniz bölgesinde yetiştirilen ana ürünlerden olan 

fındığın bu zararlının önemli bir konukçusu olduğu bilinmektedir (Tuncer, 2019). 

Zararlının fındıkta oluşturacağı zarar riskinin Gürcistan ve İtalya’da yapılan 

çalışmalardan hareketle yüksek olacağı düşünülmektedir. Zira Kahverengi kokarca 

İtalya’da ilk kez görüldüğünden bu yana birçok ürünün ana zararlısı, fındık 

bahçelerinin ise önemli bir zararlısı haline gelmiştir (Leskey ve ark., 2014). Aynı 

zamanda Karadeniz bölgesinde ekonomik olarak üretimi yapılan mısır ve kivi bu 

böceğin önemli konukçuları arasında yer almaktadır.   
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Fındık dünyada en yaygın olarak yetiştirilen sert kabuklu meyveler in başında 

gelmektedir. Kültüre alınmış fındık Dünyada en çok Türkiye başta olmak üzere İtalya, 

Çin, İran, Fransa, Azerbaycan, İspanya, Rusya ve Gürcistan’da yetiştirilmektedir. Son 

beş yıllık ortalama verilere göre dünyada yaklaşık 960 bin ha alanda fındık üretimi 

yapılmaktadır (TMO, 2020). Dünya fındık üreticileri arasında toplam üretimin içinde  

%75’ile  Türkiye ilk sırada yer almakta, Türkiye’yi sırasıyla İtalya (%8), Azerbaycan 

(%4), İran (%2), ABD (%2), Şili (%2) ve Gürcistan (%1) takip etmektedir (Anonim, 

2022a). Halyomorpha halys’in biyolojisi gereği Karadeniz bölgesinin kıyı seritler i 

zararlının yaşaması için ideal alanları kapsamakta olup bu bölge aynı zamanda fındık 

üretim alanlarının büyük bir kısmını içine almaktadır (Kriticos ve ark., 2017; Özdemir 

ve Tuncer, 2021). 

Halyomorpha halys fındık üzerinde beslenmesi sonrasında buruşuk iç, içte 

küflenme, lekeli iç ve boş iç oluşması gibi zarar ve simptomlara neden olmaktadır. 

Fındık içlerinde küf oluşumu ve buruşukluk hasarı, Türkiye ve İtalya bölgeler inde 

Palomena prasina'nın neden olduğu hasara benzemektedir (Saruhan ve Tuncer, 2010; 

Tavella ve ark., 1996). Erken dönemde beslenme boş iç oluşumda önemli rol oynarken 

meyve içi oluşumu sonrası beslenmede ise buruşuk iç oluşumuna daha çok 

rastlanmaktadır (Hedstrom ve ark., 2014; Thompson, 1979). 

Yine Karadeniz bölgesi için önem teşkil eden kivi üretiminde  Çin birinci sırada 

yer almakta, İtalya ve Yeni Zelanda ise bu ülkeyi takip etmektedir.  Türkiye kivi 

üretiminde Dünya’da 8. sırada yer almaktadır.  2019 yılı TUİK verileri esas alındığında 

Türkiye’de 2.011.291 kivi ağacı bulunmaktadır. Bu ağaçlardan da toplam 63.798 ton 

ürün elde edilmektedir. 2019 yılı itibariyle Türkiye’de kivi dikili alan toplam 30.666 

dekar olarak ölçülmüştür. Ordu ili 2019 yılı TÜİK verilerine göre, Türkiye kivi 

üretiminin yaklaşık %12,2’sini karşılamaktadır. Türkiye’de kivi üretimi Karadeniz, 

Marmara, Akdeniz ve Ege bölgelerinde yapılmaktadır (Anonim, 2022b). 

Halyomorpha halys in Kivi üzerinde beslenmesi sonrası dışardan bakıldığı 

zaman belirgin simptom göstermese bile renk değişikliği ve yumuşa 

gözlenebilmektedir. Kabuk soyulduğu zaman iç kısmında böceğin beslenme 

yerlerinde beyaza yakın renk değişimi görülmektedir. Bu zarar depolama şartlarında 

ise meyvenin erken bozulması ve yumuşamasına neden olmaktadır (Bernardinelli ve 

ark., 2017). 
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Yine Dünyada yaygın olarak tüketilen gıdalar arasında yer alan mısır insan gıdası ve  

hayvan yemi olarak kullanılmasının yanı sıra biyoyakıt ve sanayide ham madde olarak 

da kullanılmaktadır (Britannica, 2022). Dünya'da mısır yetiştiren ülkeler arasında önde 

gelenler ABD, Çin, Brezilya, Arjantin, Ukrayna, Endonezya gelmekte, Türkiye 23. 

sırada yer almaktadır  (AtlasBig, 2020). Mısırda H. halys zararının belirtileri ilk 

başlarda ABD de gözlemlenmiştir (Pinero ve Miller, 2017).  

Halyomorpha halys  mısır koçanlarının erken dönemlerinde  tane dolumunu 

engelleyerek ciddi deformasyonlara sebep olmaktadır. Aynı zamanda zararlı 

emgisinden dolayı koçanlarda gelişme bozukluğu (boynuz şeklinde koçan oluşumu) 

görülmekte, tanelerde yara izi, morarma, büzüşme ve eksik tane oluşumuna sebep 

olmaktadır (Leskey ve ark., 2012). Tatlı mısırda Leskey ve ark. (2012) kaybın bazı 

durumlarda % 100 olduğunu belirtmişlerdir. Mısır tarlalarında H. halys’in farklı 

biyolojik dönemlerinin  bulunması, zararlının mısırın her gelişim  döneminde 

beslenebileceğini göstermektedir (Ciceoi ve ark., 2017; Macavei ve ark., 2015).  

Halyomorpha halys  ile uzun vadede ve sürdürülebilir bir mücadele için Entegre 

mücadelenin uygulanması tercih edilmeli ve böylece zararlı yoğunluğunun ekonomik 

zarar eşiği altına düşürülmesi sağlanmalıdır.  Entegre mücadele yöntemleri zararlılara 

karşı mücadelede zararlı üzerinde doğal baskı unsurları ve  mevcut doğal dengenin 

gözetilmesi temeline dayanan, ekonomik zarar eşiği gibi etkilerin dikkate alınd ığı, 

biyolojik mücadele, kimyasal ve  biyoteknik  mücadele gibi farklı mücadele 

yöntemlerinin kontrollü ve birlikte kullanımını  hedefleyen sürdürülebilir bir mücadele 

yöntemidir (Carson, 2009; Mart, 2005). Ekosistemde var olan canlı popülasyonla r ı 

arasında hassas ve bütünleşmiş müthiş bir ilişki mevcuttur. Zararlı türlerle mücadele 

yapılırken çoğu zaman  yapılan yanlış; türler arası bu ilişkinin ve dengenin göz ardı 

edilmesi ve bu dengeye müdahale edilmesidir. Robert Mercalf “böceklerin bütün 

dünyayı kaplamalarını engelleyen tek ve en büyük faktör kendi aralarında 

sürdürdükleri yok edici savaştır” demektedir (Carson, 2009).  

Halyomorpha halys’in mücadelesinde tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de 

öncelik sıralamasına göre biyolojik, biyoteknik, mekanik ve kimyasal mücadelenin bir 

arada olacağı entegre mücadele programı (IPM) uygulanması gerekmektedir. Gerek 

biyoteknik mücadele kapsamında gerekse zararlının popülasyonlarının izlenmesi ve 

mücadeleye karar verilmesinde etkili tuzak tasarımları ve uygun kullanım 

yöntemlerinin geliştirilmesi   zorunludur (Morrison ve ark., 2015). Dünya genelinde 
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bu zararlıya karşı yılda 6-7 kez ilaçlamaya varan uygulamaların yanı sıra toplanma 

feromonu kullanılarak kitlesel tuzaklama çalışmaları da yapılmaktadır. Ancak kitlesel 

tuzaklamada kullanılan tuzak tipi ve feromon kaynağının  ne derece etkili olduğunun 

da takip edilmesi gerekmektedir. Diğer yandan istilacı bir türün yeni bulaştığı bir 

bölgedeki bitki türlerine göre mevsimsel dağılımı ve konukçu bitkilere göre 

yoğunluklarının belirlenmesi de mücadele programları açısından önemli bilgilerdir.  

Bu çalışmada H. halys’ in; 

1. Tuzaklarda kullanılan feromon kaynağının bu zararlı böcek türünü 

yakalamadaki etkinliğinin belirlenmesi,  

2. Üç farklı tuzak tipinin  kitlesel tuzaklamadaki başarısının belirlenmesi, 

3. Üç farklı bitki deseninde  feromon tuzakların etkinliklerinin belirlenmesi, 

4. Mevsim boyunca yapılacak çalışmalar ile zararlının mücadele zamanlamas ına 

önemli katkı sağlamak üzere 3 farklı bitki desenindeki popülasyon düzeyi ve 

mevsimsel dalgalanmasının belirlenmesi, amaçlanmıştır.  
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

Türkiye’de Kahverengi kokarca olarak isimlendirilen The Brown Marmorated 

Stink Bug (BMSB)  Halyomorpha halys (Stål, 1855) (Hemiptera: Pentatomidae) 

istilacı türler olarak bilinen zararlılar arasında yer almaktadır (Rider, 2006). Egzotik 

kökenli olan ve yeni habitatlarında yıkıcı ve tehlikeli hale gelen bu zararlı, 

anavatanlarından farklı yerlerde doğal düşman baskısından kurtularak hızla gelişip  

yayılmakta ve  istilacı tür konumuna gelmektedir  (Blackburn ve ark., 2011). İstilacı 

türlerin yayılımı  uluslararası ticaret, seyahatlerin artışı ve taşımacılığın yaygınlaşmas ı 

ile birlikte kolaylaşmaktadır (Pimentel ve ark., 2005). Halyomorpha halys giriş yaptığı 

ülkelerde  ekonomik olarak zarar oluşturacak seviyeye gelmeden önce belli bir süre 

fark edilmeden üremeye ve çoğalmaya devam edebilmektedir (Ghabooli ve ark., 2013; 

Kaufman ve Fonseca, 2014). 

 Halyomorpha halys  halen; Çin Başta olmak üzere, Gürcistan, Hindistan, 

Japonya, Kazakistan, Kuzey Kore, Güney Kore, Tayvan, Türkiye dahil Asya kıtasında 

9 ülkede, Arnavutluk, Avusturya, Belçika, Bosna Hersek, Bulgaristan, Hırvatistan, 

Çekya, Fransa, Almanya, Yunanistan, Macaristan, İzlanda, İtalya, Lihtenştayn, Malta, 

Kuzey Makedonya, Norveç, Polonya, Portekiz, Romanya, Rusya, Sırbistan, Slovakya, 

İspanya, İsviçre, Ukrayna, Birleşik Krallık dahil olmak üzere Avrupa kıtasında 29 

ülkede (Zhu ve ark., 2012;Arnold, 2009; Heckmann, 2012;Callot ve Brua, 2013) ve 

ayrıca ABD, Kanada ve Şili gibi ülkelerde ya yerleşmiş yada kayıt altına alınmışt ır 

(Şekil 1) (CABI,2022). 

 

Şekil 2.1. Halyomorpha halys’ in Dünyadaki Yayılış Alanları  (Cabi 2022) 
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Halyomorpha halys’ in Türkiye’de ilk kaydı Çerçi ve Koçak (2017) tarafından  

İstanbul’da yapılmıştır. Ardından 2017 yılında Artvin ilinde tespit edilmiştir. Ardından 

Karadeniz bölgesinde hızla yayılmaya devam etmiş Karadeniz Tarımsal Araştırma 

Enstitüsü bünyesinde yapılan çalışmalarda Rize, Trabzon, Ordu, Giresun, Samsun da 

tespit edilmiştir ve halen diğer illere yayılmaya devam etmektedir.. 

Halyomorpha halys,   Japonya’da birçok tarımsal üretim yapılan alanda önemi 

olan polifag bir zararlıdır (Panizzi ve ark., 2000). Tarımsal üretim yapılan tarla ve 

meyve ağaçlarında, sebzelerde, bakliyatlar ve baklagillerde ciddi şekilde zararlar 

oluşturmaktadır (Kobayashi ve Takashi, 1967). Güney Çin’de erginler ve nimfler 

farklı  fasulye türlerinin çiçeklerine, gövdelerine ve baklalarına önemli ölçüde zarar 

vermektedir  ve ayrıca japon gülünün  çiçekleri, horoz İbiği gövdeleri ve Solanum 

nigrum L. ‘un meyveleri ile de beslenmektedir (Hoffman, 1931).  Zararlının ekonomik 

öneme sahip konukçu bitkileri arasında Fındık, Kivi, Mısır, narenciye, hurma, incir, 

soya fasulyesi, elma, Morus, kiraz, Japon kayısısı, şeftali, armut ve bazı yabani otlarda 

ciddi zararlar oluşturur (Chung ve Kang, 1995; Funayama, 1996; Hoebeke ve Carter, 

2003; Shiraki, 1952; Siezo, 1968; Tomokuni, 1993; Yoshii ve Yokai, 1984; Yuan, 

1984). Erginler genellikle meyvelerle beslenirken, nimfler yapraklar, saplar ve 

meyvelerle beslenmektedir. 

Halyomorpha halys  ’in erginleri ve nimfleri soya fasulyesi tohumlarından 

özsuyu emerek ciddi verim kayıplarına neden olabilir (Kadosawa ve Santa, 1981), 

Ağaç meyvelerinde (örneğin Trabzon hurması) en ciddi hasar Ağustos sonundan Ekim 

sonuna kadar (Kore’de) gözlenmektedir(Chung ve Kang, 1995;Funayama, 1996; 

Macavei ve ark., 2015; Kevin  Rice ve ark., 2014; Šeat, 2015; Vetek ve ark., 2014). 

Halyomorpha halys Popülasyon yoğunluğunun ABD’de şu anda en yüksek 

olduğu Orta Atlantik bölgesinde, yılda bir ila iki nesil vermektedir (Nielsen ve ark., 

2008a).  Birçok bölgede genellikle  yılda sadece bir nesil vermektedir, ancak orta ve 

güney Hebei Eyaleti ve Çin için 1-2 nesil verdiği bildirilmiştir (Cuituan ve ark., 2012; 

Hoebeke, 2003). Halyomorpha halys’ in kışlaklardan çıkışının Nisan ayının başından 

Haziran ayının ortasına kadar devam ettiği saptanmıştır  (Hoebeke, 2003;Kawada ve 

ark., 1983; Yanagi ve Hagihara, 1980).  Sadece bir kez çiftleşen bir dişi, ömrünün 

yaklaşık yarısına kadar yumurta bırakabilir, ancak yumurta sayısı k yaşıyla orantılı 

olarak azalır. Çoklu çiftleşmelerde  yumurta bırakma süresi ve yumurta sayısı  artar 

(Hoebeke, 2003; Nielsen ve ark., 2008a).  Dişiler, mayıstan ağustos sonuna kadar 
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konukçu bitkilerin  yapraklarının alt yüzeylerine yumurta bırakırlar (Kawada ve ark., 

1983; Nielsen ve ark., 2008b). Yumurta kümelerinden genellikle, 5 gün sonra nimf 

çıkışı gerçekleşir her bir paket 20 ila 30 adet yumurta içerir (Kawada ve ark., 1983). 

İlk nesil tarafından ortaya çıkan nimflere  genellikle haziran ayının ortalarından 

ağustos  ayının ortalarına kadar rastlanır. Nimfler, Kore’nin bazı bölgelerinde en çok 

Ağustos ayı başında bulunur (Chung ve Kang, 1995; Moriya ve ark., 1987). 

Halyomorpha halys’in , kalkıştan inişe kadar düz bir hat boyunca yaklaşık 3 

m/s hızla uçtuğu gözlemlenmiştir (Cuituan ve ark., 2012; Lee ve ark., 2013; Nielsen 

ve ark., 2013). En uzun uçuşlardan bazıları, yaz sonunda ve sonbaharda kış toplama 

döneminin başlangıcında meydana gelebilir. Halyomorpha halys’in nimf den ergine 

olan gelişme süresi sıcaklığa bağlı olarak önemli ölçüde değişmektedir. Örneğin, 

güney Çin’deki Kanton yakınlarında, nimfler 27 gün gibi kısa bir sürede ergin döneme 

ulaşırlar (Hoffman, 1931). Başka bir laboratuvar çalışmasında (Kadosawa ve Santa, 

1981) soya fasulyesinde nimf gelişimi 29 ila 54 gün arasında değişmiştir. 

Halyomorpha halys   tarımsal alanlar dışında da biyolojisi gereği rahatsız edici 

bir zararlı olarak bilinir; çok sayıda ergin, kışlama evresinde insan yapımı binalara 

girer ve büyük popülasyonlar oluşturarak binaları istila ederler (Inkley, 

2012).  Asya’da, H. halys sonbaharda kışlamak için  yer ararken, erginler kışlama 

öncesi  binaların dış yüzeyinde çok sayıda bireyi barındıran  kümeler halinde kışlama 

öncesi toplanırlar (Kobayashi ve Takashi, 1967; Toyama ve ark., 2006; Watanabe ve 

ark., 1994; Watanabe, 1994). Bu davranış Pentatomidae familyası türleri arasında 

oldukça benzersizdir ve Nezara viridula L. gibi diğer türlere de bu tip durumla 

karşılaşılmaz (Kiritani, 2007; Lee ve ark., 2014). 

 Funayama (2008), Plautia crossota ‘e karşi kullanılan  sentetik toplanma 

feromonunu 23x15 cm boyutlarında sarı plastik leğen üzerine plastik huni şeklinde bir 

aparata takarak   H. halys erginlerinin  mevsimsel dalgalanmaları ve fizyolo j ik 

durumlarını incelemiştir. Tuzaklara yakalanmış olan dişi oranının, nimflerden  önemli 

ölçüde farklı olmadığı gözlemlenmiştir. Tuzaklara yakalanmış olan dişiler in 

yumurtalık gelişim derecesinin, Mayıs ve Temmuz aylarında bitkilerden toplanan 

dişilerinkinden önemli ölçüde daha düşük olduğunu, üreme diyapozunda olan 

erginlerin  Eylül ayında gelişmemiş yumurtalıklara sahip olduğunu  belirlemişlerd ir. 
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Funayama 2008 yılında , Plautia crossota’e karşı kullanılan toplanma feromonunun 

H. halys’e karşı da etkili olduğunu belirlemiştir. 

 Morrison ve ark. (2015), H. halys in etkin bir şekilde mücadelesi ve alınan 

mücadele kararlarının doğruluğunu değerlendirmek  için popülasyon izleme ve takip 

araçlarının başarısını  değerlendirmişlerdir.  Çalışmada siyah kontrplak piramit tuzağı 

ile daha küçük boyutta yarı piramit tuzaklar denenmiştir. Kullanılan küçük yarı piramit 

tuzaklar hemen hemen kendi aralarında birbirine eşit ölçüde etkinlik göstermiş ancak 

Plastik piramit tuzak diğer tuzaklardan daha fazla ergin böcek yakalamıştır. Kontrplak 

piramit tuzakların -gösterdiği başarı modifiye edilmemişlere nazaran daha az olsa da- 

daha hafif ve daha ucuz olmasından dolayı  umut vaat ettiği ve plastik piramit 

tuzaklarla  yer değiştirilebileceğini ortaya koymuştur.  

Malek ve ark. (2016), Italya’da   farklı yerlere 18 adet feromon  tuzağını ,H. 

halys’in hareket  davranışını aydınlatmak amacıyla şehrin çeşitli yeşil alanlarına, elma 

ve armut bahçelerine ve geniş park alanlarına yerleştirilmiştir Mayıs-Haziran 2016'dan 

Eylül-Ekim 2017'ye kadar iki haftada bir tuzaklar kontrol edilmiş ve yakalanan böcek 

sayıları kaydedilmiştir.  Tuzaklar içindeki feromonlar,  çekim özelliklerini iyileşt iren 

ve 30 m'lik bir yarıçapta işlev gören BMSB agregasyon feromonlar ile değiştirilmişt ir. 

Asılan tuzaklar erkek, dişi ve nimfleri yakalamada son derece başarılı olmuştur.  

Short ve ark. (2017), Orta Atlantik’de elma  bahçelerinde ciddi bir zararlı haline 

gelen H. halys’e karşı kimyasal mücadelede uygulama programını iyileştirmek  için 

iki bileşenli toplanma feromonu ve siyah piramit tuzak kullanmışlardır. Tuzak başına 

1, 10 veya 20 ergin yakalandığında belirlenen periyotlarda  kimyasal uygulamas ı 

yapmışlardır. Tuzak başına 1 veya 10 H. halys ergini yakalandığında kimyasa l 

ilaçlama yapılan lokasyonlarda önemli ölçüde daha az meyve zararı 

gözlemlemişlerdir. Tuzak başına 20 ergin yakalanıp ilaçlama yapılmadığında , meyve 

bahçelerinde önemli ölçüde meyve zararı görülmüştür.  Ek olarak, tuzak başına 10 

ergin yakalanma eşiği kullanılarak yaptıkları insektisit uygulamalarında %40 oranında 

daha az kimyasal kullanmışlardır. İki bileşenli feromonların ve siyah piramit 

tuzakların kimyasal uygulama zamanının ve planının belirlenmesinde 

kullanılabileceğini ortaya koymuşlardır.  

Weber ve ark.(2017), H. halys’in  kimyasal ekolojisinin aydınlatılmas ında 

dikkate değer ve önemli ilerlemeleri incelemişlerdir. Çeşitli tasarımlarda geliştiri lmiş 
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feromonlu ve cezbedici kullanılan  tuzakların  ticari olarak temin edilebilir hale 

geldiğini belirtmişlerdir. Ayrıca, bitki ekstarktı esaslı kokuların H. halys‘in 

cezbedilme ve yakalanması üzerinde çekici, nötr ve itici etkilere sahip olduğu 

gösterilmiştir.  

 Akotsen ve ark. (2018), H. halys’e karşı   şeftali ve elma bahçelerinde ticari 

feromonlardan olan  Pherocon Trece BMSB (Trece) ve AgBio Inc. Stink Bug Xtra 

Combo ("Xtra Combo") feromonları şeftali bahçelerinde ve elma bahçesinde 

feromonsuz  tuzaklarla karşılaştırmışlardır. Her iki haftada bir yapılan gözlemler 

feromonların etkinliklerini belirlemede kullanılan bir tepki indexi olan FRI feromon 

etkinlik belirleme formülü kullanarak belirlemişlerdir.  Halyomorpha halys’in Trécé 

feromonuna yanıt verdiği feromon tuzakların yakınındaki meyve ağaçlarında  daha 

yüksek zarar oluştuğunu gözlemlemişlerdir. Her iki yılda da, Trécé tipi feromon  

tuzakların yakınındaki şeftali ağaçlarındaki meyvelerin, Xtra Combo feromonlu ve 

feromonsuz tuzakların yakınındaki meyvelerden  (sırasıyla %35,2 ± %4,5 ve %22,2 ± 

%3,4) önemli ölçüde daha yüksek beslenme zararına (52,2 ± %5,0) sahip olduğunu 

gözlemlemişlerdir. Feromonlu tuzakların yakınındaki elmalarda görülen zararın , 

feromonsuz tuzakların yakınındaki meyvelerden önemli ölçüde farklı olduğunu 

belirtmişlerdir. (Trécé: %93,0 ± %3,8, Xtra Combo: %74,1 ± 5,1 ve yemsiz: %19,0 ± 

%2,7). İki farklı feromon tipi kullanılan şeftali bahçelerinde  ilk yıl her iki feromon 

tipi için eşit tepki elde edilirken,   bir sonraki yılda  her iki üründe (elma ve şeftali ) 

Trécé feromonun  daha etkili olduğunu belirtmişlerdir.  

 Rice ve ark. (2018), meyve bahçelerinde H. halys popülasyonlar ının 

izlenmesinde en yaygın olarak feromon içerikli siyah piramit tuzaklar kullanıldığını 

ve bu piramit tuzakların nispeten maliyetli ürünler olması dolayısıyla bu ürüne 

alternatif olarak sarı yapışkan tuzaklar, boru şeklindeki delta tuzaklar gibi alternat if 

tuzak tiplerini denemişlerdir. Bu denenen ürünler içerisinde en etkili olan modifiye 

edilmiş piramit tuzak ve boru tuzaklar olarak belirlenmiştir. Delta ve sarı yapışkan 

tuzakların ise ergin yakalamada çok etkin olmadığı saptanmıştır. 

 Müller (2018), H. halys için geliştirilen bir tuzak tipi  ve feromanla r ın 

kıyaslamasını  yapmıştır. Bunlar,  boş tuzaklar (L), TRECE-feromon-şeritleri olan 

tuzaklar (P)  ve TRECE-feromon-şeritleri ve bir titreşim elemanı (V) içeren 

tuzaklardır. Tuzaklar, büyük bir organik sebze üreticisinin seralarına yerleştirilmişt ir. 

Tuzak tiplerini karşılaştırmak için her bir tuzakta yakalanan böcekler sayılmış ve 
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tuzağa düşen H. halys  bireylerinin yaş ve cinsiyetleri belirlenmiştir. TRECE-feromon-

şeritlerinin çekici etkisi deneysel olarak doğrulanmıştır. Özellikle ikinci dönem 

nimflerin tuzaklara çekilerek yakalanması sonucu ergin olma sonrasında bitkiye 

vereceği zarar azaltılmıştır. Titreşimli motor şeklinde aparat  entegre edilmiş tuzaklar, 

yoldan 15 m'den fazla içerilere, yani farklı ses ve parazit kaynağından yeterince uzağa 

yerleştirildiğinde yakalama sayısı  daha da artmıştır. Güneşli günlerde ise tuzaklarda 

H. halys'in yüksek aktivite gösterdiğini ortaya koyacak şekilde tuzağa  yakalanan 

böcek sayılarında artış belirlenmiştir. 

 AcebesDoria (2018), yaptığı çalışmada yine H. halys’e  karşı piramit tuzaklar 

ile tahta kazıklar üzerine yapıştırılmış şeffaf yapışkan tuzakları karşılaştırmışt ır. 

Yapışkan tuzaklar piramit tuzaklardan daha az ergin ve nimf yakalamıştır. Özetle, 

ahşap direklerin üzerine takılan piramit ve şeffaf yapışkan tuzaklar ve üzerine takılan  

feromon ve feromon-sinerjist cezbediciler, bu zararlıyı izleme ve tespit için etkili bir 

seçenek olarak saptanmıştır.  

 Ak ve ark.(2019), Halyomorpha halys’in Karadeniz Bölgesi'ndeki yayılış ını, 

yoğunluğunu, popülasyon değişimini ve konukçularını belirlemek amacıyla Mayıs -

Ekim ayları arasında 6 il, 49 ilçe ve 149 lokasyonda zararlıya yönelik feromon 

tuzakları yerleştirilmiş ve periyodik olarak takip edilmişlerdir. Elde edilen sonuçlara 

göre H. halys'in Kemalpaşa (Artvin) ile Hayrat (Trabzon) arasında yayılmışt ır. 

Feromon tuzaklara yakalanan ergin sayısına göre zararlının en yoğun olduğu 

lokasyonlar Hopa, Kemalpaşa, Borçka, Arhavi (Artvin) ve Fındıklı (Rize) olmuştur. 

Başta fındık, kivi, mısır, portakal, yaban mersini, fasulye ve domates olmak üzere 

birçok kültür bitkisinin zararlının konukçusu olduğunu tespit etmişlerdir. 

Suckling ve ark. (2019),  H. halys ’in izlenmesindeki başarıyı artırmak ve pestisit 

kullanımını azaltmak için daha etkili izleme ve mücadele yöntemlerine ihtiyaç 

duyulması nedeniyle  ve aynı zamanda mevcut  düşük maliyetli ancak verimsiz olan 

toplanma feromonlu yapışkan panellere alternatif olabilecek tuzaklar üzerinde 

çalışmalar yapmışlardır. Bu çalışmalarda  H. halys erginleri ve nimfleri  için yeni tip 

tuzak, koyu renkli, uzun ömürlü insektisitle  kaplanmış  ağlar ve bir toplanma 

feromonunun etkinlikleri test edilmiştir.  Ölü böcekleri toplamak için tuzak tabanına 

merkezi olarak beyaz plastikle kaplı derin bir tepsi konulmuştur. Bu tuzaklar, araziye 

bırakıldıktan sonraki ilk 3 hafta içinde yapışkan panellere göre 3,5 kat daha fazla nimf 

ve ergin böcek yakalayarak öldürmüştür.  Bu çalışma sonucunda yeni sistem ağlı tuzak 
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tipinin yakala- öldür (attract-kill) stratejilerine katkıda bulunabileceğini ve yarı 

kimyasal temelli bir mücadele  programının parçası olarak kullanılabileceği 

belirlenmiştir. 

Cottrell ve ark. (2020), kendi bölgelerinde H. halys’in popülasyon 

yoğunluğunu düşürmek ve popülasyon takibini yapmak için genellikle feromonlu 

piramit tuzakların kullanıldığını bildirilmiştir.  Bu çalışmada, genellikle ilgili zararlı 

için siyah renkli tuzaklar kullanılmakla beraber, piramit tuzakları sarıya boyanmış ve 

ağırlıklı olarak Pentatomidae türlerini izlemek için kullanılmıştır.   Bu çalışma, 2 yıl 

boyunca, üçü Alabama'da ve biri Georgia'da olmak üzere dört yerde 

gerçekleştirilmiştir. Sonuç olarak, tüm Pentatomidae türleri birleştirildiğinde ve 1 yıl 

içinde  tuzaklarda yakalanan böcek sayısının tuzak renginden önemli ölçüde 

etkilendiğini belirlenmiştir. Ancak H. halys ve en yaygın  yerli tür olan Euschistus 

servus'un yakalanması, tuzak renginden önemli ölçüde etkilenmemiştir. Çalışmada 

tuzaklara olan yakalanmalarda, cezbedicinin  tuzakta ne kadar süre kaldığının 

yakalanmaları önemli ölçüde etkilediği belirlenmiştir. 

 Göktürk (2020) tarafından yapılan çalışmada, H. halys’e karşı içlerinde 

Pherocon® Trece marka feromon bulunan ışık ve feromon tuzakları Nisan ve Ekim 

aylarında asılarak etkinlikleri kontrol edilmiştir.  Araştırmada feromon tuzağına 618, 

ışık tuzağına 753 adet  erginin yakalandığı belirlenmiştir. Etkinlik karşılaştırmas ında 

her iki tuzağın da erken dönemde etkinliğinin birbirine yakın olduğu, orta dönemde 

ışık tuzaklarının daha önde olduğu, geç dönemde ise feromon tuzaklarının daha etkin 

olduğu gözlemlenmiştir. 

Kluva ve ark. (2021), 2020 yılında Feromon tuzaklarını 15 Haziran'da araziye 

asıp,   13 Ekim'de kaldırmak suretiyle 2 farklı tuzak tipinin etkinliğini incelemişlerd ir.  

Bu çalışmada  yapışkan, ve silindir şeklinde funnel benzeri tuzak olmak üzere 2 tuzak 

tipi test edilmiştir.  Feromon olarak da  (ABD) de üretilen  Pherocon® Trece toplama 

feromonu kullanılmıştır. Toplamda,  yapışkan tuzakta 1720 adet,   silindir  tuzaklarda 

ise 1923 böcek yakalanmıştır.  Bu da silindir tip tuzakta  %11,8 daha fazla yakalanma 

olduğunu göstermektedir. Yapışkan plaka tip tuzakların  nimf yakalamada   (II ve III 

dönem nimf)  daha etkili olduğu ortaya konmuştur.  Bir yapışkan plaka başına 

maksimum olarak haftada 154'e kadar H. halys yakalanmıştır. Silindirik tuzakta  ise 

hafta başına  102 adete  kadar ulaşan böcek yakalanmıştır.   
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  Kamiyama ve ark. (2021), istilacı türlerin doğal yayılma alanlarındak i  

popülasyon dinamiklerini daha iyi anlamak, tahmin etmek ve modellemek için, 11 

yıldır kullanılan  siyah ışık tuzaklarını test etmişlerdir Tuzak içerisinde her gün saat 

18:00 da açılan ve 06:00 da otomatik olarak kapanan 20 w siyah ışık kaynağı 

mevcuttur. Gözlemi  her yıl 1 mayıstan 31 Eylüle kadar sürdürmüşlerdir. bu çalışmada 

en yüksek yakalanmayı Temmuz sonu ile ağustos başına denk gelen dönemlerde 

gözlemlemişlerdir. Feromon çalışmalarında elde edilen yüksek yakalanma oranı olan 

eylül ayından farklı olarak gözlemlenmişlerdir. Bu çalışma ile tuzak içlerindek i 

yakalama yönteminin dönemsel yakalanma üzerinde farklı etkileri olduğunu tespit 

etmişlerdir. 

 Yeni Zelanda’da tarımsal üretim yapılan alanlarda H. halys  öngörülen zararını 

önlemek ve gözlem amacı ile 92 adet feromon içeren  yapışkan tuzak paneli 

yerleştirilmişlerdir. Tuzakları Kasım 2018'den Nisan 2019'a kadar iki haftada bir 

izlemişlerdir ve tüm pentatomid türleri tanımlanıp numaralandırılmışlardır. Yeni 

Zelanda’ da yapılan çalışmalarda H. halys  için kullanılan  tuzaklara farklı pentatomid 

türlerinin de yakalandığı tespit etmişlerdir (Vandervoet ve ark., 2019).  
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3. MATERYAL METOD  

3.1. Materyal  

3.1.1. Çalışmada Kullanılan Zararlı Tür 

3.1.1.1. Halyomorpha halys ‘in Sistematikteki Yeri  

Çalışmanın ana materyalini fındık bahçeleri, kivi bahçeleri ve mısır tarlalarında 

zarar oluşturan Halyomorpha halys ergin ve nimfleri oluşturmaktadır. 

Halyomorpha halys Hemiptera takımı Heteroptera alttakımında yer alan 

Pentatomidae familyasına bağlı bir türdür. Pentatoma halys Stål, 1855, Poecilometis 

mistus Uhler, 1860, Dalpada brevis Walker, 1867, Dalpada remota Walker, 1867, 

Halyomorpha picus sinonim isimleri ile de bilinmektedir (Şekil  3.1). 

 

 

Şekil 3.1. Halyomorpha halys’ in  Sistematikteki Yeri  ve Sinonimleri 

 

3.1.1.2. Halyomorpha halys’ in Morfolojik Özellikleri  

Halyomorpha halys  antenlerindeki boğum noktasında beyaz bant şeritler ve 

karın kenarlarındaki beyaz siyah şeritler ile diğer pis kokulu böceklerden ayrılır (Şekil 

3.2.) Boyu 12-17 mm,; humerus açıları boyunca genişlik yaklaşık 10 mm’dir. Genel 

olarak kahverengimsi , ama aynı zamanda grimsi koyu sarı, yoğun ve koyu noktalıd ır 

(Hoebeke, 2003). Önden bakılınca genişçe yuvarlak bir baş, yan kenarlar dar refleksli 

ve hafif kıvrımlı, tylus ve juga neredeyse eşit uzunlukta (tylus belki biraz daha uzun); 

göz büyüktür.  

Şube: Arthropoda

Alt Şube: Uniramia

Sınıf: Insecta

Takım: Hemiptera

Alttakım: Heteroptera

Familya : Pentatomidae

Cins: Halyomorpha

Tür: Halyomorpha halys

Halyomorpha halys Sinonimler

Pentatoma halys Stål, 1855

Poecilometis mistus Uhler, 1860

Dalpada brevis Walker, 1867

Dalpada remota Walker, 1867

Halyomorpha picus
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Şekil 3.2. Halyomorpha halys  ergini (Sağda dişi, Solda erkek) (Elizabeth  ve Marshall, 

2017) 

Bacaklar soluk kırmızımsı sarı; seyrek tüylü; femurun distal yarısı ve tibianın 

çoğu siyah renktedir (Hoebeke, 2003). Abdomende bulunan kıskaçlar yetişkin 

bireylerin erkek dişi ayrımı için teşhis kriterlerinden biridir (Şekil 3.3. ve Şekil 3.4.). 

Dişiler yumurtalarını yaprak alt yüzeylerine bırakır, ilk bırakılan yumurtalar acık 

yeşil renkte 3 günden sonra yumurta rengi beyaza dönmektedir. Yumurtadan nimf 

çıkışları ortalama 5 ± 2 günde gerçekleşir,  bu çıkış suresi sıcaklık değerlerine göre artı 

eksi bir gün fark edebilir ( Nielsen  ve ark., 2008a). 

 

Şekil 3.3. H. halys dişi ergin birey, 

ventral görünüm 

 

Şekil 3.4.H.halys erkek ergin birey, 

ventral görünüm 

3.1.1.3. Halyomorpha halys‘ in Biyolojik  Dönemleri  

Yumurtalar krem-beyaz renkli  (Şekil 3.5. A), yumurta uzunluğu yaklaşık 1,6 

mm, yumurta çapı 1,3 mm, koryon beyazımsı ve küçük dikenli ince ağsı bir yapı 
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mevcuttur (Şekil 3,A). Bir yumurta paketindeki yumurta sayısı genellikle 20-30 

arasında değişmekte olup,  ortalama 28 olarak kabul edilebilir (Hoebeke, 2003).  

1.dönem nimflerin boyu yaklaşık 2,4 mm. Gövde eliptik, basık değildir. Baş yuvarlak, 

üçgen şeklindedir. Baş, toraks ve bacaklar siyahtır (Şekil 3.5.B) (Hoebeke, 2003). 

 

 

Şekil 3.5. H. halys ‘in Biyolojik dönemleri  (Acebes, 2016; Kearneysville, 2010) 

İkinci dönem nimf;  uzunluk yaklaşık 3,7 mm. Vücut yumurta şeklinde, az ya 

da çok vücut kenarlarında dikenimsi yapı görünür. Baş dikdörtgen şeklinde, gözlerin 

önünde boynuz benzeri çıkıntılar vardır. Üçüncü dönem nimf;  (Şekil 3.5); uzunluk 

yaklaşık 5,5 mm. Vücut armut biçimde ve  oldukça bakısktır. Baş dikdörtgen , gözlerin 

önünde boynuz benzeri çıkıntılar var. Dördüncü dönem nimf; (Şekil 3.5); uzunluk -

yaklaşık 8,5 mm. Vücut, önceki dönemlerdeki  gibi, armut biçimli, oldukça basıktır. 

Vücudun rengi neredeyse üçüncü dönemile aynıdır. Anten kırmızımsı siyahtır. Beşinci 

dönem nimf;  (Şekil 3.5); uzunluk yaklaşık 12 mm. Vücut, önceki dönemdeki  gibi, 

armut biçimli, oldukça basıktır. Çoğunlukla kahverengimsi siyahtır (Hoebeke ve 

Carter, 2003). 

Dönemlerin gelişme süreleri; 25 °C, 50–55% Nispi nemde  yumurta dönemi 4-

7 gün (ortalama 5 gün), I. dönem 5-7 gün (ortalama 6  gün), II. dönem 7-10  gün 

(ortalama 9 gün), III. dönem 6-10  gün (ortalama 7 gün ), IV. dönem 5-10 gün 
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(ortalama 7 gün) ve V. dönem 10-18 gün (ortalama 14  gün). Yaz aylarında (3 Ağustos) 

daha sonra bırakılan yumurtalar için, özellikle dördüncü ve beşinci evreler için 

sıcaklıkla bağlantılı olarak gelişme süreleri orta derecede artmaktadır (Şekil 3.6.)  

(Hoebeke, 2003; Medal ve ark., 2013; Kevin B. Rice ve ark., 2014). 

 
 

 
 

Şekil 3.6. H.halys’ in  25 °C, 50–55% Nispi nem değerlerinde  yaklaşık gelişim  süresi 

3.1.2. Çalışmada Kullanılan Feromon Kaynağı 

Feromon kaynağı olarak Trece  Incorporated, Pherocon® Bmsb Dual Lure For 

Brown Marmorated Stink Bug toplanma feromonu kullanılmıştır.İçerik olarak yüksek 

oaranda murgantinol ( PHER olarak bilenen kımyasal) ve Metil 2,4,6 içeren 

dekatrienoat(MDT olarak bilinir) ile iki stereoizomerin 3:5 oranında karışımıd ır 

(3S,6S,7R,10S) -10,11-epoxy-1-bisabolene-3-ol ve (3R,6S,7R,10S) -10,11-epoxy-1-

bisabolene-3-ol) ( Khrimian ve ark, 2014). (Şekil 3.7 ve Şekil 3.8). 

 

Dönem I

5-7 gün  

Dönem II 

7-10  gün  

Dönem III

6-10  gün 

Dönem IV

5-10 gün  

Dönem V

10-18 
gün

Ergin

Yumurta

4-7 gün 
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Şekil 3.7. Feromon paketi  

 

Şekil 3.8. Feromon kapsülü 

3.1.3. Çalışmada Kullanılan Tuzak Tipleri  

3.1.3.1. Bidon Tip Tuzak 

Bu tuzak 30 x 30 x 45 cm boyutlarında üst kısmı kesilip içe doğru böcek çıkışını 

engelleyecek şekilde ters çevrilip sabitlenmiş olup T1 diye anılacaktır. Bidon 10 

litrelik su şişesi üst kısmından kesilip ters çevrilip böcek kaçışını engelleyecek şekilde 

kapatılmıştır (Şekil 3.9 ve Şekil 3.10). 

 

Şekil 3.9. Bidon tip tuzağın yapımı 

 

Şekil 3.10.Bidon tip tuzak  

3.1.3.2. Funnel Tip Tuzak 

Bu tuzak 20 x 20 x 30 cm alt toplama haznesi 35 x 35 x 40 cm funnel tablası şeklinde 

olup T2 diye anılacaktır.  Funnel kısmı plastik malzemecide özel olarak yaptırılmışt ır 

(Şekil 3.11 ve Şekil 3.12). 
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Şekil 3.11. Funnel tip tuzak başlıkları  

 

Şekil 3.12. Funnel tip tuzak  

 

3.1.3.3. Yapışkan Tip Tuzak  

Bu tuzak 20 x 30 cm boyutlarında şeffaf üzeri yapışkan materyalle kaplı  olup 

T3 diye anılacaktır.  Üzeri yapışkan şeffaf tabladan oluşmaktadır (Şekil 3.13 ve 3.14). 

 

 

Şekil 3.13. Yapışkan tip tuzak 

 

Şekil 3.14. Yapışkan tip tuzak  

 

3.1.4. Diğer Alet ve Ekipmanlar 

Ayrıca şerit metre, metre çubuğu, askı aparatları, GPRS cihazı, ip, termometre 

çalışmanın materyal kısmını oluşturmaktadır. 

 



19 

 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Halyomorpha halys’in Kitlesel Tuzaklanma Yöntemi 

Feromon (Pherocon®) tuzaklar vasıtasıyla gerek tuzak etkinlik gerekse feromon 

etkinlik seviyesinin tespiti için Artvin ilinde 60 farklı lokasyonda yürütülmüştür (Şekil 

3.15). Tuzaklar fındık, kivi ve mısır tarlalarında dikey olarak 1,5 m yükseklikte olacak 

şekilde asılmıştır. Bu çalışmalarda tuzakların yerleştirildiği bahçelerde haftada 2 defa 

olmak üzere gözlem yapılmış tuzak içi ve asılı olduğu noktanın r= 1,5 m yarıçaplı 

çemberin çevresindeki ergin ve nimfler sayılmıştır.  Bu yakalanan H. halys ergin ve 

nimf olarak sayıldıktan sonra mekanik yolla imha edilmiş, haznenin içi boşaltılıp 

tekrar aynı yerine asılmıştır. Bu işlem her üç tuzak tipi içinde ayrı ayrı tekrarlanmışt ır. 

 

Şekil 3.15. Feromon tuzakların asılacağı bahçelerin coğrafik konumları ( K = kivi bahçesi F= 

fındık bahçesi M = mısır tarlası) 

 

 
 

3.2.2.  Tuzak denemelerinde kullanılan yöntem 

3.2.2.1.  Bidon tip T1 tuzak uygulama yöntemi 

Tuzaklar Artvin ilinde fındık, kivi  ve mısır alanlarında belirlenen  yükseklik, 

konum ve  yönleri kaydedilen ürün bazında ayrı ayrı   20 farklı bahçede denenmişt ir. 
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Her bir bahçeye toplam 2 adet gelecek şekilde aynı yükseklikte iki tuzak aynı yönde 

ve eksende asılmıştır. Eşlerden birisi bahçe kenarı ise diğeri de bahçe kenarında ve 

aynı yönde olacak şekilde 1.5 m yüksekliğe feromonlu feromonsuz olarak (Şekil 3.16.) 

dik bir şekilde asılmıştır. Asılan alanda bulunan tuzaklarda haftada iki gün olacak 

şekilde ergin ve nimf sayımı yapılıp aynı zamanda tuzakların asıldığı noktada r = 1,5 

m yarı çapında çember içinde kalan bitki üzerindeki ergin ve nimfler de   sayılmışt ır. 

 

Şekil 3.16. T1 Tuzak tipi ve uygulama krokisi  h= Yükseklik  x= Tuzak Arası Mesafe 

3.2.2.2. Funnel tip T2 tuzak uygulama yöntemi 

Artvin ilinde fındık, kivi ve mısır alanlarında belirlenen yükseklik, konum ve  

yönleri kaydedilen ürün bazında ayrı ayrı   20 farklı bahçede denenmiştir. Tuzaklar her 

bir bahçeye toplam 2 adet gelecek şekilde aynı yükseklikte  aynı yöne ve eksende 

asılmıştır. Eşlerden birisi bahçe kenarı ise diğeri de bahçe kenarında ve aynı yönde 

olacak şekilde 1.5 m yüksekliğe feromonlu feromonsuz olarak (Şekil 3.17.) dik bir 

şekilde asılmıştır. Asılan alanda bulunan tuzaklarda haftada iki gün olacak şekilde 

ergin ve nimf sayımı yapılmış aynı zamanda tuzakların asıldığı noktada r = 1.5 m yarı 

çapında çember içinde kalan bitki üzerindeki ergin ve nimfler de  sayılıp 

kaydedilmiştir.  
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Şekil 3.17. T2 tuzak tipi ve uygulama krokisi  h= Yükseklik  x= Tuzak Arası Mesafe 

 

3.2.2.3. Yapışkan tip T3 tuzak uygulama yöntemi 

Tuzaklar Artvin ilinde fındık, kivi  ve mısır alanlarında belirlenen  yükseklik, 

konum ve  yönleri kaydedilen ürün bazında ayrı ayrı   20 farklı bahçede denenmiş,  her 

bir bahçeye toplam 2 adet gelecek şekilde   iki tuzak aynı yöne ve eksende asılmışt ır.. 

Eşlerden birisi bahçe kenarı ise diğeri de bahçe kenarında ve aynı yönde olacak şekilde 

1.5 m yüksekliğe feromonlu feromonsuz olarak (Şekil 3.18.) dik bir şekilde asılmışt ır. 

Asılan alanda bulunan tuzaklarda haftada iki gün olacak şekilde ergin ve nimf sa yımı 

yapılmış ve aynı zamanda tuzakların asıldığı noktada r = 1.5 m yarı çapında çember 

içinde kalan bitki üzerindeki ergin ve nimflerde   sayılmış ve kaydedilmiştir.   

  

Şekil 3.18. T3 tuzak tipi ve uygulama krokisi  h= Yükseklik  x= Tuzak Arası Mesafe 
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3.2.3.  Feromon Kaynağının Saha Etkinliğinin Belirlenmesi  

Kullanılan tuzakların ve feromonların pahalı olması ve  yetiştiriciler için 

kurulumunun  zor olması sebebi ile  feromon tuzağının, yetiştirme mevsimi boyunca 

tarlada bulunan ergin  ve nimf H. halys'i yakalamada etkili olması ve ürünler üzerinde 

zararlı tehdidini yansıtması gerekir (Morrison III ve ark., 2015). Bu çalışmada T1, T2 

ve T3 tip tuzak ve her ürün için ayrı ayrı sayım sonrası veriler kaydedilmiş  ve 

sonrasında her üç tip tuzak tipinden elde edilen verilerin ayrı ayrı kullanılarak feromon 

kaynağının  etkinliği  FRI testi ile (3.1) deki  formül kullanılarak hesaplanmıştır. Tüm 

saha çalışmaları Temmuz başı-Ekim ayı sonu aralığında yapılmıştır (Akotsen  ve ark., 

2018; JMPpro13, 2013). 

(3.1) 

𝐹𝑅𝐼 =
𝐹𝑒𝑟𝑜𝑚𝑜𝑛 𝑡𝑢𝑧𝑎𝑘 − 𝐾𝑜𝑛𝑡𝑟𝑜𝑙 𝑡𝑢𝑧𝑎𝑘 + 𝐹. 𝐺ö𝑟𝑠𝑒𝑙  𝑠𝑎𝑦𝚤𝑚 − 𝐾. 𝑔ö𝑟𝑠𝑒𝑙  𝑠𝑎𝑦𝚤𝑚

F. tuzak + K.tuzak + F. görsel  sayım + K.görsel  sayım
 

 

3.2.4. İstatiksel Veri Analizi 

Tuzak tiplerine ve ürün gruplarına göre her bir tuzak için ayrı ayrı ve her bir ürün 

bazında tüm istatistiksel analizler SPSS  programı kullanılarak SPSS programında 

ANOVA , Tukey testi yapılarak değerlendirilmiştir. 
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4. BULGULAR 

4.1. Feromon Etkinliğinin  Belirlemesine Ait Bulgular 

Bu tez çalışmasında H. halys’e karşı Entegre Mücadele çalışmalarında etkin 

olarak kullanılan Pherocon® Trece Bmsb Dual Lure marka Amerikan menşeili 

toplanma feromonu kullanılmıştır. 

Feromon kaynağının etkinliğini belirlemek için feromon etkinlik formulu olan 

(formül 3.1) FRI her bir tuzak tipi  için ayrı  ayrı uygulanmıştır. FRI formülü 

uygulanması sonrasında Yapışkan Tip Tuzak(T1) ve Bidon Tip Tuzak(T3) %100 

oranında etkin çıkmıştır (Şekil 4.1). 

Funnel Tip (T2) tuzakta ise 02 Temmuz 2022 tarihinde fındık bahçesinde 

bulunan 2 numaralı tuzak çevresinde 4 adet nimf gözlemlenmiştir. Toplam 1382 adet 

gözlem içerisinde bu rakam çok küçük bir rakam olup göz ardı edilebilir ki zaten 

feromon etkinlik formülü uygulandığı zaman da etkinlik oranı %99.9 olarak çıkmış 

gözlem ve veriler doğrulanmıştır. Buna göre zararlı böceğin yakalanması her üç tuzak  

tipinde de farklı bulunmamış, böceklerin tuzaklara yakalanması üzerinde  feromonun 

çekici etkisinin rol oynadığı saptanmıştır.   

 

Şekil 4.1. Tuzak tiplerine göre feromon kaynağının etkinlik oranları 

 

 

 

% 99,9

% 100

% 100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Funnel Tipi  Tuzak

Bidon Tipi  Tuzak

Yapışkan Tip Tuzak

Feromon Etkinlik Oranı % olarak 
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4.2. Fındık Bahçelerinde Tuzak Tiplerine Göre Elde Edilen Bulgular 

 

Ülkemizde ve dünyada tatlılarda, yemeklerde ve hatta kahve ve çeşitler inde 

tereddüt etmeden sıkça ve bolca kullandığımız fındığın geniş bir kullanım alanı vardır  

(Anonim, 2022c). Bu çalışmada  fındıkta önemli bir zararlı olan H. halys’ e karşı 

kullanılan tuzak tipleri ve feromonların kullanımı sonrası  elde edilen tüm veriler 

özetlenerek Tablo 4.1 de verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.2.Fındıkta Bidon Tip Tuzak 

02/07/2021 tarihi itibari ile asılan tuzaklar haftada iki gün olmak üzere kontrol 

edilmiştir. 02/07/2021 tarihinde her ne kadar 30 adet yakalanma olsa dahi fındık 

bahçelerinde yakalanma  Temmuz ayının ikinci haftası itibari ile yoğunlaşmaya 

başlamıştır (Şekil 4.2). Fındık bahçelerinde en fazla zararlı yakalanması  311 adet 

böcek sayısı ile  21 Eylül 2021 tarihinde görülmüştür.  
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 Yağışın en yüksek olduğu (metrekareye 84,5 kg) 17 Eylül günü itibari ile 

yakalanma ortalama üzerinde olup, her ne kadar 14 eylül ve 21 eylül tarihlerinden az 

olsa dahi yüksek oranda devam etmiştir. 

 En yüksek sıcaklık 25,5 C° derece ile 19 Temmuz tarihinde görülmüş olup 

yakalanan ergin sayısı funnel tip tuzakta 26 adet bidon tip tuzakta 34 adet ve yapışkan 

tip tuzakta 63 adet olmuştur. Sıcaklık değeri meteoroloji genel müdürlüğü 

kayıtlarından alınmış olup propların koyulduğu bölgeler biraz daha dere içlerine yakın 

olduğu için hissedilen sıcaklık değerleri gözlemimize göre ölçülen değerlerden daha 

yüksektir. 

Tuzaklarda en yüksek böcek yakalanması 21 Eylül 2021 haftası nda 157 adet 

ile bidon tip tuzakta saptanmıştır.   

 Tuzakların asıldığı  20 farklı nokta ve lokasyonda homojen bir böcek 

yakalanması gözlenmemiştir.  Zararlı bir noktada yoğunluk gösterirken birbirine yakın 

olsa dahi başka bir bahçede yoğunluk göstermemekte ve bu durum günler içerisinde 

değişiklik gösterebilmektedir (Şekil 4.3 ) 

 En yüksek nem 7 Eylül 2021 tarihinde % 94,5 olarak kayıtlara geçmiştir. Aynı 

tarihte yakalanma sayıları funnel tip tuzakta 18 adet bidon tip tuzakta 30 adet yapışkan 

tip tuzakta 22 adet olmuş,  en düşük yakalanma funnel tip tuzakta görülmüştür. 

 

Zararlının biyolojisi gereği Temmuzun ikinci haftası itibari ile Fındık ağaçları 

üzerinde nimf yoğunluklarına rastlanmıştır. Ağustos ayı başı itibari ile Tablo 4.1 de 

görüldüğü üzere tekrar Ergin bireylerde yoğun  yakalanmalar gözlemlenmiştir. Nimf 

döneminde yapışkanlarda yakalanma çokken ergin döneminde funnel ve bidonlarda 

daha fazla yakalanma gözlemlenmiştir. Fındık bahçelerindeki tuzaklarda tüm deneme 

boyunca toplam 2080 adet zararlı yakalanmış olup kividen sonra en fazla böcek 

yakalanan ikinci ürün olmuştur. Tuzak tiplerine göre değerlendirme yapacak olursak 

toplam yakalanan böceklerin % 38’i  funnel tip tuzakta, % 26’sı yapışkan tip tuzakta, 

ve % 36’sı  bidon tip tuzakta yakalanmıştır.   
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Tablo 4.1.  2021 Yılında fındık bahçelerinde farklı tuzak tiplerine göre yakalanana H.halys sayısı  (Adet/20 Tuzak) 

Tuzak  
Tipi 

2 
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m
m

uz
  

6 
Te

m
m

uz
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m
m
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 E
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 E
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 E

yl
ül

  

24
 E
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TO
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Funnel  30 6 6 11 18 26 45 18 11 20 38 41 35 22 4 22 18 18 29 149 63 96 56 

7
8

2
 

Bidon  7 0 0 2 33 34 40 1 1 1 19 12 11 7 2 8 36 30 32 85 99 157 131 

7
4

8
 

Yapışkan 6 5 7 8 83 63 33 2 1 9 8 58 33 13 4 13 15 22 11 34 32 58 32 

5
5

0
 

Toplam 43 11 13 21 134 123 118 21 13 30 65 111 79 42 10 43 69 70 72 268 194 311 219 

2
0

8
0

 

Sıcaklık 23,7C° 21C° 21,8C° 23,2C° 23 C ° 25,5C° 21,9C° 20,6C° 22,7C° 23,9C° 24,8C° 21,5C° 20,6C° 21,3C° 21,5C° 22,1C° 22,5C° 16,6C° 19,6C° 20,6C° 17,4C° 22,4C° 13,3C°  

Yağış 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 61,0 1,4 0,0 0,6 0,0 9,6 3,4 0,3 6,0 1,9 0,0 8,5 0,0 0,0 84,5 0,0 28,8 

 

NEM %85 %69 %80,5 %88,8 %82,3 %82,8 %85,1 %92,8 %78,9 %86,8 %84,5 %89,5 %94,4 %89,6 %87,3 %88,9 %72,8 %94,5 %90,7 %90,7 %87 %59,6 %88,1 

 

 

.
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Şekil 4.3.Fındık bahçelerinde  feromon tuzaklarına yakalanan H.halys bireylerinin   

mevsimsel dağılımı 

4.3. Kivi Bahçelerinde Tuzak Tiplerine Göre Elde Edilen Bulgular 

Karadeniz bölgesi için önemli tarımsal ürünlerden olan kivi bahçelerine asılan tuzak 

tiplerinde yakalanan böcek sayısına ilişkin elde edilen tüm verileri özetlenerek Tablo 

4.2 de verilmiştir. 02 Temmuz tarihi itibari ile asılan tuzak kontrollerinde funnel tip 

tuzakta 9 adet, bidon tip tuzakta 7 adet ve yapışkan tip tuzakta 5 adet ile böcek 

yakalanması başlamıştır. 

Her üç ürünle kıyaslandığında en çok yakalanmanın genel toplamda 2869 adet 

ile  kivi bahçelerinde, mısır ve fındık bahçesine kıyasla daha fazla olduğu görülmüştür.  

 En az yakalanma olan günler 2-9-13 temmuz tarihlerinde 5’ er adetle Bidon ve 

yapışkan tuzaklarda görünmüştür. 

 Sayımlardaki en yüksek yakalanma 21 Eylül tarihinde görülmüş olup 179 adet 

olmuştur. 

Yağış durumumun en yüksek olduğu 17 Eylül günü itibari ile yakalanma 

ortalama üzerinde olup her ne kadar 14 eylül ve 21 eylül tarihlerinden az olsa da devam 

etmiştir. 
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 En yüksek sıcaklık 25,5 C° derece ile 19 Temmuz tarihinde görülmüş olup 

funnel tip tuzakta 34 adet, bidon tip tuzakta 12 adet ve yapışkan tip tuzakta 36 adet 

olmuştur.  

  En yüksek nem 7 Eylül 2021 tarihinde % 94,5 olarak gerçekleşmiştir. Aynı 

tarihte yakalanma sayıları funnel tip tuzakta 20 adet, bidon tip tuzakta 12 adet yapışkan 

tip tuzakta 32 adet olmuş,  en düşük yakalanma bidon tip tuzakta görülmüştür (Şekil 

4.4.)  

 Toplam adet olarak en yüksek yakalanma 436 adet ile 21 Eylül tarihinde ortaya 

çıkmıştır Kivinin meyve tutum dönemlerinde yoğunluk daha fazla görülmekte olup, 

en yoğun yakalanma diğer iki  tip tuzakta olduğu gibi Eylül ayı içerisinde olmaktadır. 

Kivi bahçeleri tüm dönem için ürün bazında tuzaklarda 2869 böcek  ile en çok zararlı 

yakalanan ürün olmuştur.   

 

Şekil 4.4. Kivi bahçelerinde  feromon tuzaklarına yakalanan H.halys bireylerinin  mevsimsel 

dağılımı 

 

Kivi bahçelerinde toplam yakalanan böcek sayısı tuzak tiplerine göre 

değerlendirildiğinde  böcekler % 57 oranında funnel tip tuzakta, % 48 oranında 

yapışkan tip tuzakta ve % 32 oranında bidon tip tuzakta yakalanmıştır.  
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Tablo 4.2. 2021 Yılında kivi bahçelerinde farklı tuzak tiplerine göre yakalanan H.halys sayısı  (Adet/20 Tuzak) 

Tuzak Tipi  
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Funnel  9 23 23 28 38 34 37 42 56 66 88 71 90 51 28 34 51 20 42 91 49 169 50 

1
1

9
0

 

Bidon 7 5 5 5 7 12 21 19 30 7 19 28 29 8 7 11 20 12 23 70 50 179 100 

6
7

4
 

Yapışkan 5 9 17 32 36 32 27 29 38 33 85 52 116 27 64 45 73 32 20 56 40 88 49 

1
0

0
5

 

TO PLAM 
  

21 37 45 65 81 78 85 90 124 106 192 151 235 86 99 90 144 64 85 217 139 436 199 

2
8

6
9

 

Sıcaklık 
( °C) 

23,7 21 21,8 23,2 23 25,5 21,9 20,6 22,7 23,9 24,8 21,5 20,6 21,3 21,5 22,1 22,5 16,6 19,6 20,6 17,4 22,4 13,3  

Yağış 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 61,0 1,4 0,0 0,6 0,0 9,6 3,4 0,3 6,0 1,9 0,0 8,5 0,0 0,0 84,5 0,0 28,8  

NEM 
(%) 

85 69 80,5 88,8 82,3 82,8 85,1 92,8 78,9 86,8 84,5 89,5 94,4 89,6 87,3 88,9 72,8 94,5 90,7 90,7 87 59,6 88,1  



30 

 

 

4.4. Mısır Tarlalarında  Tuzak Tiplerine Göre Elde Edilen Bulgular 

Karadeniz bölgesinde gerek tarımsal üretimde gerekse bireysel tüketim amacı 

ile üretimi yapılan önemli tarımsal ürünlerden olan Mısır (Zea mays ) Poaceae 

familyasına ait bir bitkidir. Mısır bahçelerine asılan tuzak tiplerinden elde edilen tüm 

yakalanan böcek verileri özetlenerek Tablo 4.3 verilmiştir. 

 

Şekil 4.5. Mısırda üzerinde  H.halys 

erginleri 

 

Şekil 4.6. Mısır tarlasında Funnel tip 

tuzak 

 

Mısır  tarlalarına asılan funnel tip tuzaklar 2 temmuz tarihi itibari  ile ergin 

yakalamaya başlamış,  bu tarihte funnel tip tuzakta 3 adet ergin, bidon tip tuzakta 1 

adet ergin, ve  yapışkan tip tuzakta 2 adet ergin yakalanmıştır.  

Yakalanma yoğunluğu dikkate alındığında ise çalışmada 1884 adet zararlı ile 

yakalanmanın en az olduğu ürün mısır olarak ortaya çıkmıştır.  Bunun  mısır ın 

bölgedeki vejetasyon süresi ile bağlantılı olduğu düşünülmektedir. 

En az yakalanma 6 temmuz 2022 tarihinde gerçekleşmiş olup, bu tarihte hava 

sıcaklığı 21 derece, nispi nem ise % 69 olmuş ve yağış görülmemiştir.  

 En yüksek böcek yakalanması ise diğer iki ürün grubunda da olduğu gibi 21 

eylül tarihinde gerçekleşmiştir. Bu tarihte hava sıcaklığı 22.4 derece olmuş ve yağış 

olmamıştır.  
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 En yoğun yakalanmalar diğer ürünlerde eylül ayı içerisinde olurken mısır 

bitkisinde 3-13 Ağustos tarihleri arsında da yakalanma sayıları hayli yüksek olmuştur. 

En yoğun yakalanma yine diğer ürünlerdeki gibi eylül ayı içinde görülmüştür (Şekil 

4.7.). 

 Toplam yakalanan böcek sayısının tuzak tiplerine göre dağılımına bakıldığında 

ise,  böcekler % 45 oranında funnel tip tuzakta,  % 21 oranında yapışkan tip tuzakta ve  

% 25 oranında bidon tip tuzakta yakalanmıştır.   

 

 

Şekil 4.7. Mısır tarlalarında  feromon tuzaklarına yakalanan H.halys bireylerinin  mevsimsel 

dağılımı 
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Tablo 4.3. 2021 Yılında mısır tarlalarında  farklı tuzak tiplerine göre yakalanan H.halys sayısı  (Adet/20 Tuzak) 
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5
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4
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Sıcaklık 

( °C) 

23,

7 
21 21,8 23,2 23 25,5 21,9 20,6 22,7 23,9 24,8 21,5 20,6 21,3 21,5 22,1 22,5 16,6 19,6 20,6 17,4 22,4 13,3 

 

Yağış 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 61,0 1,4 0,0 0,6 0,0 9,6 3,4 0,3 6,0 1,9 0,0 8,5 0,0 0,0 84,5 0,0 28,8 

 

NEM 
(%) 

85 69 80,5 88,8 82,3 82,8 85,1 92,8 78,9 86,8 84,5 89,5 94,4 89,6 87,3 88,9 72,8 94,5 90,7 90,7 87 59,6 88,1 
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4.5. En Etkili Tuzak Tipinin Belirlenmesi 

Hangi tuzak tipinin daha etkin olduğunu bulmak veya tuzak tipleri arasında 

etkinlik açısından herhangi bir fark var mı anlamak için  SPSS programında ANOVA 

testi uygulanmıştır. Sonuçlar Tablo 4.4’de görülmektedir. Bu sonuçlara göre tuzak 

tipleri arasında anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıştır. Funnel tip tuzak 145,65±17,52 a 

diğer tuzak tiplerinden  önde olup yapışkan tip tuzak 99,1±10,82 b  ve  bidon tip tuzak  

96,95±8,18 b arasında her ne kadar yakalanma sayılarında farklılık olsa da istatistikse l 

olarak anlamlı farklılık çıkmamıştır.(Şekil 4.8.) 

Tablo 4.4. Tuzak tiplerine göre mevsim boyunca tüm  bitkilerde  yakalanan toplam böcek 

sayısı 

Tuzak Tipi N  Böcek/tuzak  

Funnel Tip tuzak 20 145,65±17,52 a 

Bidon Tip Tuzak  20 96,95±8,18 b 

Yapışkan Tip Tuzak 20 99,1±10,82 b 

Aynı sütundaki farklı küçük harfler istatistiksel açıdan farklılık ifade eder. (P<0.05) 
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57’si kivide ve %45’i de mısırda), 1982 tanesi yapışkan tip tuzakta (%26’sı fındıkta, 

% 48’i kivide ve %21’i mısırda), 1939 tanesi ise bidon tip tuzakta (%36’sı fındıkta, % 

32s’i kivide ve %25’i mısırda) yakalanmıştır. Bidon ve yapışkan tipteki yakalanma 

değerleri birbirine çok yakın olarak karşımıza çıkmaktadır (Tablo 4.5.) 

 Ürün grupları açısından değerlendirildiğinde (Tablo 4.5.) Fındıkta funnel tip tuzakta 

782 adet bidon tip tuzakta 748 adet Yapışkan Tip Tuzakta 550 adet zararlı yakalanmıştır. 

Kivide funnel Tip tuzakta 1190 adet bidon tip tuzakta 674 adet yapışkan tip tuzakta 1005 

adet, mısırda ise funnel tip tuzakta 940 adet bidon tipte 517 adet yapışkan tipte ise 427 adet 

zararlı yakalanmıştır. 

Tablo 4.5. Farklı bitkisel ortamlarda tuzak tiplerine göre yakalanan toplam H.halys sayısı ve 

oransal dağılımı  

                          Ürün Gruplarına göre Tuzaklarda yakalanan böcek sayısı ve oranı (% ) 

      Funnel Tip Bidon Tip Yapışkan Tip 

Bitki  Adet % Adet % Adet % 

Fındık 782 38 748 36 550 26 

Kivi 1190 57 674 32 1005 48 

Mısır 940 45 517 25 427 21 

Toplam  2912 46.67 1939 31 1982 31.67 

       

Ürün bazında yakalanmalar istatistiksel olarak kıyaslanmış ve en yüksek 

yakalanma olan ürün grubu olarak kivi istatiksel olarak doğrulanmıştır. 

İstatistiksel olarak değerlendirildiğinde Kivi  bahçelerinde   (47,82±4,92a)  istatiksel olarak 

fındık ve mısır tarlalarına göre yakalanma sayılarında anlamlı derecede farklılık vardır. 

Fındık ( 34,80±3,89 ab)  ve mısırda (31,28±4,05 b) ise değeler arasında azda olsa anlamlı 

farklılık görünmekte olup fındık azda olsa mısırdan önde görünmektedir (Tablo 4.5.). 

Tablo 4.6. Farklı bitkisel ortamlarda  tüm tuzak tipleri için   yakalanan böcek sayısı 

Bitki   N  Böcek/tuzak  

Fındık  60 34,80±3,89 ab 

Kivi 60 47,82±4,92 a 

Mısır 60 31,28±4,05 b 

Aynı sütundaki farklı büyük harfler istatistiksel açıdan farklılık ifade eder. (P<0.05) 
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  Şekil 4.9. Farklı bitkisel ortamlarda  yakalanma böcek sayısı  (böcek/tuzak)  

Bunların yanında funnel tip tuzakta  70 mm lik pimaş boru ile yapılan bir 

çıkıntının tuzak içine düşen ve kaçma eğiliminde olan zararlının kaçmasını engelled iği 

ciddi oranda farklılık olarak gözlemlenmiş ancak bu amaçla özel bir test yapılmamış t ır.  

Buda bir çalışma konusu olarak notlarımızda yerini almıştır (Şekil 4.10.). 

  

Şekil 4.10. Funnel tip tuzakta yapılan modifikasyon  

0

10

20

30

40

50

60

Fındık yakalanma Kivi Yakalanma Mısır Yakalanma

B
ö

ce
k 

Sa
yı

sı
 /

 t
u

za
k



36 
 

Tablo 4.7. 2021 Yılında kivi, mısır, fındık bahçelerinde farklı tuzak tiplerine göre  toplam yakalanan H. halys sayısı (adet/20 Tuzak) 
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5. TARTIŞMA 

H. halys tarımsal ürünlerde ciddi zarar yapan ve önemli boyutta ekonomik zarar 

oluşturan bir zararlı olması sebebi ile gerek zararlı ile mücadelede gerekse de zararlının 

izlenmesi ve gözlemlenmesinde kullanılan feromon tuzaklarının tipleri ve, 

feromonların etkinliği büyük önem arz etmektedir. Entegre zararlı yönetim 

stratejilerinde (IPM) feromon tuzakları önemli bir yer tutmaktadır (Morrison ve ark., 

2015).  

Feromon etkinlik belirleme hesaplamasında formül her bir tuzak tipi için ayrı 

ayrı uygulandığında Feromon takılı olmayan yapışkan tip (T3) tuzaklarda ne tuzak 

üzerinde ne de tuzak çevresinde sayımlar boyunca herhangi bir zararlı nimf yada 

ergine rastlanılmamıştır. Yine bidon tip (T1) tuzakta aynı şekilde ne feromon 

bulunmayan tuzak içerisinde nede çevresinde herhangi bir zararlıya rastlanılmamış , 

FRI (feromon etkinlik) formülünün uygulaması ile  veriler bu durumu son derece 

başarılı bir şekilde doğrulamıştır. Yapışkan tip tuzak ile Bidon tip tuzak etkinlik 

oranları % 100 olarak çıkmıştır. 

Bunların yanında Funnel tip tuzakta ise 02 Temmuz 2022 tarihinde fınd ık 

bahçesinde bulunan 2 numaralı tuzak çevresinde 4 adet nimf gözlemlenmiştir. Toplam 

1382 adet gözlem içerisinde bu rakam çok küçük bir rakam olup göz ardı edilebilir ki 

zaten feromon etkinlik formülü uygulandığı zaman da etkinlik oranı %99,9 olarak 

çıkmış, bu gözlem ve veriler doğrulanmıştır. Yani yakalanan böceklerin tamamı 

feromon kokusuna yönelmişler, feromon kapsül bulunmayan tuzak ve çevresine 

gelmemişlerdir. Akotsen ve ark. (2018) yaptığı çalışmada çalışmamızda kullanı lan 

Pherocon® Trece ile farklı bir bileşene sahip Xtra Combo  feromon  kullanılmış ve 

her iki feromon içinde feromon etkinlik oranı (FRI) hesaplaması yapmışlard ır. 

Sonucunda Trece: %93,0 ± %3,8, Xtra Combo: %74,1 ± 5,1 oranları ile yüksek oranda 

etkinlik göstermişlerdir. Bizim çalışmamızda ise Trece marka feromon Bidon tip ve 

Yapışkan tip tuzaklarda % 100 oranında etkin çıkıp Funnel tip tuzak %99,9 oranında 

etkin çıkmıştır. 

Bu tez çalışmasında veriler özetlenecek olursa tüm ürün gruplarında olduğu gibi 

tüm tuzak tiplerinde en yüksek yakalanma Tablo 4.8 de de görüldüğü üzere 21 Eylül 

tarihinde 1001 adet ile gerçekleşmiş olup 597 adet ile 14 Eylül tarihi ikinci en yüksek 

yakalanma olarak karşımıza çıkmaktadır.  
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Yine verileri sıcaklıkla birlikte değerlendirecek olursak en yüksek sıcaklığın 

olduğu 19 Temmuz tarihinde toplamda 257 adet zararlı yakalanmış sıcaklığın en düşük 

olduğu 24 Eylül tarihinde ise 510 adet zararlı yakalanmıştır. Bu kıyaslamada kullanı lan 

feromonun toplanma feromonu olması ve zararlı biyoloji gereği toplanma eğilimin 

eylül ayı ortası itibari ile başladığı göz ardı edilmemelidir. Yine nem faktörü dikkate 

alındığında %94,5 nem ile 7 Eylül Tarihinde toplam yakalanma sayısı 180 adetle sınır lı 

kalmıştır. Nemin en düşük olduğu 21 Eylül tarihinde ise 1001 adet ile en yüksek 

yakalanma gerçekleşmiştir. Yine burada dikkat edilmesi gereken husus nem faktörü 

değil zararlı biyolojisi gereği toplanma eğilimin Eylül ayı içerisinde başlamasından 

kaynaklanmaktadır. 

Temmuz ayındaki yapışkan tuzaklarda 16 Temmuz ile 23 Temmuz haftalarından 

görünen yüksek nimf yakalanması Halyomorpha halys in yumurta koyarken fındık 

bahçelerini seçtiğinin de bir göstergesi olarak değerlendirilebilir. En yüksek 

yakalanma Eylül ayının ikinci haftasında görünmekte olup kışlaklara çekilme eğilimin 

başladığı süre ile örtüşmektedir. 

Yapılan çalışmalarda yağış, nem ve sıcaklık gibi kriterlerin farklı feromon 

tuzakları çalışmalarında da denendiği gibi yakalanma üzerinde grafiksel olarak bir 

anlam ifade etmediği (Kamiyama ve ark., 2021) belirtilmiştir.  

Tuzak etkinlikleri kıyaslanacak olursa, Funnel tip tuzakların daha etkin olduğu 

ardından Yapışkan tip ve Bidon tip tuzakların geldiği istatistiksel olarak kanıtlanmış t ır.  

Tuzaklarda tüm ürün grupları dahil 6833 adet zararlı yakalanmış olup bunlardan 2912 

tanesi funnel tip tuzakta,  ( %38’i fındıkta % 57’si kivide ve %45’i de mısırda), 1982 

tanesi yapışkan tip tuzakta (%26’sı fındıkta, % 48’i kivide ve %21’i mısırda), 1939 

tanesi ise bidon tip tuzakta (%36’sı fındıkta, % 32s’i kivide ve %25’i mısırda) 

yakalanmıştır. 

Yapılan etkinlik testlerinde Pherocon® Trece feromonunun her üç tuzak 

tipinde de son derece etkili olduğu gözlemlenmiştir. 2021 yılında Abhazya’daki 

mandalina bahçelerinde yapılan tuzak etkinlik çalışmalarında 15 Haziran- 13 Ekim 

2021 tarihlerinde asılan iki tip feromonun( bir rus menşeili  bir diğeri  Pherocon® 

Trece) her ikisinin de H. halys ile mücadele ve popülasyon izlenmesinde  etkin olduğu 

saptanmış ve çalışmamızdaki sonuçlar doğrulanmıştır (Кулава ve ark., 2021).Yine 

Gürcistan’da funnel tip tuzak benzeri (piramit tuzak) tuzak tipi kullanılarak yapılan 

çalışmada (Pherocon® Trece) Amerikan menşeili feromon kullanılmış,  tuzak başına  
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11 ila 176 arasında ergin birey yakalanmış ve feromon tuzakların ve kullanı lan 

feromon tipinin  H. halys  ile mücadelede alternatif mücadele yöntemleri arasında 

önemli bir faktör olduğu doğrulanmıştır (Krawczyk ve ark., 2019). Bizim kendi 

çalışmamızda ise 0 ile 179 adet zararlı yakalanması gözlemlenmişti olup, veriler 

birbirine çok yakındır. 

Slovenya da 2018 yılında survey ve gözlem amacıyla erken uyarı sistemleri ve 

zararlının ülkeye girişinin olup olmadığının tespiti sırasında çalışmamızdaki feromon 

tipi kullanılmış ve popülasyon yoğunluğu az olmasına rağmen zararlı tespiti sağlanmış 

ve feromonun etkinliği doğrulanmıştır (Rot ve ark., 2018). Yakalanmalar Nisan ayında 

başlayıp 9 Eylül tarihine kadar devam etmiştir. 

2021 yılında yapılan başka bir çalışma da ise farklı tipteki ışık tuzaklar ında 

etkinlik belirleme çalışması yaptığımız Pherocon® Trece feromon denenmiş ve klasik 

piramit tip tuzaklara nazaran daha başarılı sonuçlar elde edilmiş, gerek feromon 

gerekte tuzak tiplerinin etkinli belirlenmiştir (Rondoni ve ark., 2022). 2022 Yılında 

yayınlanan bir başka makalede ise Almanya’da H. halys  in mevcut dağılım ve 

modelleme çalışmalarında Pherocon® Trece Tip feromon kullanılmış zararlının 

mevcut dağılım ve yayılımı gözlemlenmiştir (Hess ve ark., 2022). 

Yine Rusya’da yapılan bir diğer  çalışmada yapışkan tip  tuzaklarda 1720 adet 

birey, silindir tip funnel benzeri olan tuzaklarda ise 1923 adet birey yakalanması ile 

funnel benzeri tuzaklarda yakalanma  %11,8 oranında daha yüksek çıkmıştır (Кулава 

ve ark., 2021). Bizim çalışmamızla çelişen bir durum Rusya’da mandalinada meyve 

döneminde yanı ekim aylarına doğru yapışkan tip  tuzaklar daha fazla yakalanma 

yapmış, ancak bizim çalışmamızda nimf dönemindeki (Temmuz Ağustos başı) 

yapışkan tip tuzaklarda yakalanma daha yüksek olmuştur. (Кулава ve ark., 2021). 

Ürün bazında değerlendirecek olursak ise tüm üç tuzak tipi birlikte 

değerlendirildiği zaman kivi’de 47,82±4,92 a değeri ile en yüksek yakalanma oranı 

doğrulanmıştır. Fındık 34,80±3,89 ab ve mısırda 31,28±4,05 b her ne kadar istatikse l 

olarak az dahi olsa fark çıksa da değerler birbirine çok yakındır. 

 

 

 



40 
 

6. SONUÇ 

Bu çalışmada H. halys’in popülasyon takibi ve yakala-öldür yöntemler inde 

aktif olarak kullanılan Amerikan menşeili  Pherocon® Trece feromonun ve 3 farklı 

tuzak tipinin 3 farklı ürün grubunda etkinliklerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 

Amerikan menşeyli  Pherocon® Trece feromonun  her üç tuzak tipinde de son 

derece yüksek oranda başarılı ve etkin  olduğu çalışmamızda doğrulanmış t ır.  

Kullanılan her üç tuzak tipinde de, Kahverengi kokarcanın tuzaklara yöneliminin 

tamamen tuzaklarda bulunan feromon kaynağından dolayı olduğu belirlenmiş t ir . 

Tuzak tiplerinden en etkin olan Funnel Tip tuzak olup, dünya genelinde genelde 

piramit tip tuzak kullanılmaktadır. Piramit tuzakların maliyet olarak daha yüksek 

olduğu dikkate alınarak Funnel Tip tuzakların kullanımının ekonomik olarak daha 

uygun olacağı saptanmıştır.  

Kullanım ve içinin temizlenmesi açısından funnel tip ve bidon tip tuzaklar ın 

kullanımının çalışma boyunca daha pratik olduğu saptanmıştır.  Tuzaklar içerisindek i 

ölü böceklerin uzaklaştırılması yakalanma sayılarında çok etkili olmuş, böceğin 

salgılamış olduğu yoğun pis kokunun  feromon kokusunu bastırma ihtimali olabileceği 

düşünülmüştür. . Bu yüzden her üç tuzak tipinde de yakalanmış olan zararlıların belirli 

aralıklar ile tuzaktan uzaklaştırılması ve imhası gerekmektedir. 

Bu sonuçlara göre feromon tuzakları her üç bitkisel üretim ortamında da yıl 

boyunca böcek yakalamış, yakalanan böcek sayısı Ağustos ve Eylül olmak üzere iki 

zirve yapmıştır. En fazla böcek kivi bahçelerinde yakalanmış, bunu fındık ve mısır 

takip etmiştir 

Özetle feromon kaynağının tuzaklardaki yakalanmanın tamamından sorumlu 

olduğu, boş tuzaklarda yakalanma olmadığı,  Funnel tipinin en yüksek sayıda böcek 

yakaladığı, ancak diğer iki tuzak tipinde de çok sayıda böcek yakalanması nedeniyle 

değişen koşullara göre kitlesel yakalama ve popülasyon izlenmesinde onların da 

kullanılabileceği, bitkiler arasında ise en fazla böcek yakalanmasının kivi de olduğu, 

bunu fındık ve mısırın takip ettiği saptanmıştır. , Diğer yandan feromon kaynağının 

toplanma feromonu olması ve zararlı toplanma eğilimin daha çok eylül ayı içerisinde 

başladığı da dikkate alındığında tuzak ve bahçelerdeki yakalan böcek sayısının 

sonbahara doğru artış gösterdiği ve en yüksek böcek yakalama sayısına bu dönemde 

ulaşıldığı tespit edilmiştir.    
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